
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 174 DEL 20/04/2021

OGGETTO: COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY.  AUTORIZZAZIONE ALL’ANTICIPAZIONE ALL’IMPRESA  
I.CO.SER. S.R.L., CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALI, DELLA SOMMA 
COMPLESSIVA DI  €. 76.771,32,  PARI AL 50% DELLA FATTURA RELATIVA AL 3° 
SAL, NELLE MORE DELL’ACCREDITAMENTO DEL FINANZIAMENTO DA PARTE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO    
CIG 7805472F3F

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Aprile alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 212 del 19/04/2021

Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' pubblica illuminazione, gestione concessione metano) 
Espropri, occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02)

OGGETTO: COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI 
RUGBY.  AUTORIZZAZIONE ALL’ANTICIPAZIONE ALL’IMPRESA  I.CO.SER. S.R.L., CON FONDI 
DEL BILANCIO COMUNALI, DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI  €. 76.771,32,  PARI AL 50% 
DELLA FATTURA RELATIVA AL 3° SAL, NELLE MORE DELL’ACCREDITAMENTO DEL 
FINANZIAMENTO DA PARTE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E 
DELLO SPETTACOLO    CIG 7805472F3F

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente alla Dott. 
ssa Giovanna  Nobile, in qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta 
la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

Premesso che
• Con  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, nelle more dell’approvazione del 
P.E.G. per il triennio 2021-2023;

• con Determinazione Dirigenziale N.1738 del 06/11/2018 è stato preso atto 
del finanziamento dei lavori in parola da parte della Regione siciliana con 
D.D.G. n.2871 del 13/11/2017 ed è stata accertata in entrata al cap. 438 cod. 
4.03.10.01.001 la somma di € 1.500.000,00;

• con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stato approvato l'esito 
delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'appalto dei lavori 
di che trattasi, CIG: 7805472F3F, e l'A.T.I. I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da 
Gangi (PA) e D.P.V. Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni Gemini (AG), 
ed è stata dichiarata aggiudicataria dellaprocedura aperta del suddetto 
appalto per il prezzo di euro 804.167,81 oltre all' I.V.A., al netto del ribasso 
del 37,8935% sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui € 
25.584,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

• con determina dirigenziale n. 2012 del 03/10/2019 è stato approvato il 
quadro economico dell’intervento tenendo conto del ribasso d’asta ed è stata 
impegnata la somma di € 977.452,72, al netto del ribasso d’asta e dell’iva 
relativa, al cap. 2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016;

• in data 09/02/2021 è stato sottoscritto il certificato di pagamento n. 3, relativo 
al 3° SAL, e l’impresa appaltatrice ha emesso la relativa fattura, dell’importo 
di € 139.584,22, oltre iva al 10%, per un totale complessivo di € 153.542,64;

• con determinazione dirigenziale n. 1119  del 26/02/2021 è stato autorizzata 
la liquidazione del 3° SAL;

• con nota prot. 29715 del 08/03/2021 è stato richiesto al  DIPARTIMENTO 
REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO, finanziatore 
dell’intervento, l’accredito della relativa somma;

Considerato che:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• a tutt’oggi Il suddetto Dipartimento Regionale non ha ancora provveduto 
all’accreditamento della somma richiesta;

• l’impresa ha più volte sollecitato il pagamento della fattura;
Ritenuto di corrispondere all’impresa appaltatrice un acconto pari ad € 76.771,32, 
iva compresa,  pari al 50% dell’importo della fattura relativa al 3°SAL, onde evitare  
possibili oneri per il pagamento di interessi per ritardato pagamento, nelle more 
dell’accreditamento della somma richiesta al DIPARTIMENTO REGIONALE DEL 
TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO;
Ritenuto di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il relativo pagamento 
procedendo ad anticipare la somma complessiva di € 76,771,32 dal Bilancio 2021 – 
cap  2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016;
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 
per evitare possibili ulteriori oneri per interessi per ritardato pagamento;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DELIBERARE
  Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui 
integralmente  richiamate,
1- Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento, alla ditta I.CO.SER. 
S.R.L., della somma di € 76.771,32, iva compresa,  pari al 50% dell’importo della 
fattura relativa al 3° SAL, con la somma impegnata al Cap. 2707.10, bil 2021, cod. 
Bil. 06.01.2.02.01.09.016, onde evitare il pagamento di interessi  per ritardato 
pagamento, nelle more dell’accreditamento della somma già richiesta, con nota 
prot. 29715 del 08/03/2021, al DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, 
SPORT E DELLO SPETTACOLO, che ha finanziato l’intervento;
2 - Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/20003)
3 - Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni per 
garantire la regolare esecuzione dei lavori ed evitare possibili oneri per il 
pagamento di interessi.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 212 del 19/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


